
OKRESNÝ ÚRAD DETVA 
Odbor starostlivosti o životné prostredie 

J. G. Tajovského 1462/9, 962 12 Detva 

OU-DT-OSZP-2015/000826           v Detve, dňa 07.10.2015 

 

 

 

 

 

 

 

ROZHODNUTIE 

 

Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie, podľa § 3 ods. 1                         

písm. e) zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. 

o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní“), posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona 

o posudzovaní v spojení s ustanovením §18 až 29 zákona o posudzovaní a § 46 zákona                    

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov návrh 

Obce Dúbravy navrhovanej činnosti „Dúbravy, Dvorce – ochrana územia pred povodňami“ 

a rozhodol takto:  
 

Navrhovaná činnosť uvedená v predloženom zámere „Dúbravy, Dvorce – ochrana 

územia pred povodňami“ 

 

sa nebude posudzovať podľa zákona  o posudzovaní.  

 

Pre uvedenú navrhovanú činnosť je preto možné podať návrh na začatie 

povoľovacieho konania podľa osobitných predpisov.   
 

Pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania                       

o povolení činnosti podľa osobitných predpisov je nevyhnutné rešpektovať nasledovné 

podmienky: 

 V prípade zásahu do ciest II. a III. triedy je potrebné stanovisko Oddelenia investícií 

a správy majetku Banskobystrického samosprávneho kraja. 

 Dodržať podmienky v liste č. CS 920/2015/CZ10782/2015-220, 210, zo dňa 

21.09.2015, za ktorých je možné stavbu realizovať, ako aj doriešenia problematiky 

vlastníctva navrhovanej protipovodňovej stavby a jej prevádzkovania. Tieto je 

potrebné dodržať počas uskutočňovania navrhovanej činnosti a jej následnej 

prevádzky a zapracovať ich aj do príslušných povolení navrhovanej činnosti. 

 V ďalšom stupni prípravy stanoviť úroveň hladiny Q100 a prevedenie prietoku Q100             

na základe hydrotechnického výpočtu s uvedením kapacity koryta jestvujúceho  



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2015/000826                                                                             2/5 

 

drobného vodného toku Hradná, resp. preukázanie toho, či jestvujúce pôvodné koryto 

je schopné previesť množstvo vody, zodpovedajúce kapacite navrhovaného 

odvodňovacieho kanála. 

 V zmysle čl. 4.7 Smernice 2000/60/ES Európskeho parlamentu a Rady Európskej 

únie, ktorá bola transponovaná do zákona o vodách nesmie navrhovanou činnosťou 

dôjsť k zhoršeniu súčasného stavu útvaru povrchových a podzemných vôd. 

 Zabezpečiť, aby počas realizácie a prevádzky stavby nebola ohrozená kvalita 

povrchových a podzemných vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu negatívne ovplyvniť 

prirodzený režim vôd, znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu. 

 Návrhy odvádzania a zneškodňovania odpadových vôd musia zohľadňovať 

požiadavky na čistenie vôd v zmysle NV SR č. 269/2010 Z.z., ktorým sa ustanovujú 

kvalitatívne ciele povrchových vôd a limitné hodnoty ukazovateľov znečisťovania 

odpadových a osobitných vôd, vrátane podmienok pre vypúšťanie vôd z povrchového 

odtoku. 

 

 

Odôvodnenie 
 

Navrhovateľ, Obec Dúbravy (ďalej len „navrhovateľ“), predložil dňa 31.08.2015 

Okresnému úradu Detva, odboru starostlivosti o životné prostredie, podľa 29 ods. 1 zákona 

o posudzovaní zámer navrhovanej činnosti „Dúbravy, Dvorce – ochrana územia pred 

povodňami“. Spracovateľom zámeru je Marta Šmálová, s dátumom vypracovania 

27.08.2015.  

Navrhovaná činnosť sa realizuje, v katastrálnom území  Dúbravy. Predmetom zámeru 

je návrh odvodnenia dažďových vôd z časti územia nad obcou a západne od obce Dúbravy, 

z lokality „Dvorce“. Predpokladá sa zrealizovanie odvodňovacieho kanála cez ťažisko 

zaplavovaného územia. Navrhovaný odvodňovací kanál začína vyústením do pôvodného 

koryta potoka Hradná a končí pripojením na jestvujúcu cestnú priekopu. Predpokladaná 

dĺžka odvodňovacieho kanála je 1 807 m. Plocha staveniska je v celom rozsahu lúkou. 

Stavenisko je na južnej strane ohraničené plotmi záhrad alebo hranicou oráčiny. Na druhej 

strane je to poľná cesta. Navrhovaný odvodňovací kanál začína vyústením do pôvodného 

koryta „Hradná“, ktoré sa v mieste napojenia upraví a to odstránením krovia a spevnením 

kamennou rovnaninou. Od miesta napojenia je trasa vedená v priamke v dĺžke 335 m južným 

smerom, k štátnej ceste. Tu sa trasa lomí vľavo a ďalej je trasa vedená v pozemku určenom 

pre túto stavbu. Trasa je vedená lúčnym pozemkom v najnižšom mieste tak, aby vody územia 

pritekali do potoka. Odvodňovací kanál je navrhnutý so spevneným dnom a spevnenými 

svahmi. Dno je navrhnuté z betónových priekopových žľabových tvárnic, ukladaných                    

na štrkové lôžko. Časť brehov bude spevnená zatrávňovacími tvárnicami. Horná časť brehov 

bude spevnená osiatím trávou. Posledná časť kanála je navrhnutá ako uzavretá, potrubná, 

v intraviláne obce, dĺžky 50 m. V mieste prechodu potrubia do kanála je navrhnutá šachta. 

Na konci potrubia je navrhnutý lapač splavenín.  
 

Navrhovaná činnosť uvedená v zámere podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní je 

zaradená do tabuľky č. 10 „Vodné hospodárstvo“, položka č. 7 Objekty protipovodňovej 

ochrany bez limitu a podľa § 18 ods. 2 písm. b) zákona o posudzovaní podlieha svojimi 

parametrami zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné 

prostredie vykonal podľa § 29 zákona o posudzovaní. Na zisťovacie konanie sa vzťahuje 

všeobecný predpis o správnom konaní, zákon č. 71/1976 Zb. o správnom konaní (správny  
 



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2015/000826                                                                             3/5 

 

poriadok) v znení neskorších predpisov, okrem osobitosti konania ustanovených v § 20 

a 20a) zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Správne konanie vo veci 

zistenia, či navrhovaná činnosť podlieha posudzovaniu podľa zákona o posudzovaní vplyvov 

začalo predložením zámeru na Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie 

dňa 31. 08. 2015. 

 Na základe písomnej žiadosti navrhovateľa, Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti 

o životné prostredie upustil podľa § 22 ods. 6 zákona o posudzovaní od požiadavky 

variantného riešenia zámeru listom OU-DT-OSZP-2015/000824, zo dňa 26.08.2015. 

Predmetná činnosť je preto posudzovaná v jednom variantnom riešení a v nulovom variante, 

t.j. stav, ktorý by nastal, ak by sa navrhovaná činnosť nerealizovala. 

Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie v súlade s § 23 ods. 1 

zákona o posudzovaní zaslal zámer rezortnému orgánu, dotknutým orgánom, povoľujúcemu 

orgánu a dotknutej obci, listom zo dňa 31. 08. 2015. Súčasne podľa § 23 ods. 1 zákona 

o posudzovaní zverejnil na webovom sídle ministerstva na adrese: 

http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/dubravy-dvorce-ochrana-uzemia-pred-povodnami, 

zámer, oznámenie o predložení zámeru a informáciu pre verejnosť. 

V zákonne stanovenom termíne, resp. do termínu vydania rozhodnutia doručili svoje 

písomné stanoviská nasledovné subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení): 

Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia vôd (list č.j. 40823/2015, zo dňa 16.09.2015) 

Nemá pripomienky. Nepožaduje posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov. 

Banskobystrický samosprávny kraj (list č.j. 07830/2015/ODDRR-2 zo dňa 10. 09. 2015) 

- V prípade zásahu do ciest II. a III. triedy je potrebné stanovisko Oddelenia investícií 

a správy majetku Banskobystrického samosprávneho kraja. S predloženým zámerom súhlasí. 

Okresný úrad Detva, odbor krízového riadenia (list č.j. OU-DT-OKR-2015/000832-2,           

zo dňa 02. 09. 2015) 

Nemá pripomienky. 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva, so sídlom vo Zvolene (list č.j. 2015/1866-

629/B-Mi, zo dňa 11. 09. 2015) 

Nemá pripomienky. 

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor opravných prostriedkov (list č.j. OU-BB-OOP4-

2015/024508-002/6GJ, zo dňa 090.09.2015)  

Nemá pripomienky 

Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie, ŠSOO, ŠVS, SSOH, 

ŠSOPaK (listy: OU-DT-OSZP-2015/000829, zo dňa 03. 09. 2015; OU-DT-OSZP-

2015/000828, zo dňa 31. 08. 2015;  OU-DT-OSZP-2015/000834, zo dňa 04. 09. 2015;            

OU-DT-OSZP-2015/000848, zo dňa 07. 09. 2015) 

Nepožadujú ďalšie posúdenie podľa zákona o posudzovaní vplyvov. 

Okresný úrad Zvolen, pozemkový a lesný odbor (list č.j. OU-ZV-PLO-2015/010839                 

zo dňa 09. 09. 2015) 

Nemá pripomienky. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Zvolene  (list č.j. ORHZ-ZV2-

957-001/2015, zo dňa 02. 09. 2015) 

Nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov. 

Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Banská Bystrica (list č.j. 

CS1007/2015CZ11128/2015-220, zo dňa 02.10.2015) 

- Dodržať podmienky v liste č. CS 920/2015/CZ10782/2015-220, 210, zo dňa 21.09.2015, 

za ktorých je možné stavbu realizovať, ako aj doriešenia problematiky vlastníctva 

navrhovanej protipovodňovej stavby jej prevádzkovania. Tieto je potrebné dodržať počas 
 

http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/dubravy-dvorce-ochrana-uzemia-pred-povodnami


Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2015/000826                                                                             4/5 

 

uskutočňovania navrhovanej činnosti a jej následnej prevádzky a zapracovať ich aj do 

príslušných povolení navrhovanej činnosti. 

- Požadujeme v ďalšom stupni prípravy navrhovanej činnosti stanovenie úrovne hladiny 

Q100 a prevedenie prietoku Q100 na základe hydrotechnického výpočtu s uvedením kapacity 

koryta jestvujúceho drobného vodného toku Hradná, resp. preukázanie toho, či jestvujúce 

pôvodné koryto je schopné previesť množstvo vody, zodpovedajúce kapacite 

navrhovaného odvodňovacieho kanála. 

- V zmysle čl. 4.7 Smernice 2000/60/ES Európskeho parlamentu a Rady Európskej únie, 

ktorá bola transponovaná do zákona o vodách nesmie navrhovanou činnosťou dôjsť 

k zhoršeniu súčasného stavu útvaru povrchových a podzemných vôd. 

- Je potrebné zabezpečiť, aby počas realizácie a prevádzky stavby nebola ohrozená kvalita 

povrchových a podzemných vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu negatívne ovplyvniť 

prirodzený režim vôd, znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu. 

- Návrhy odvádzania a zneškodňovania odpadových vôd musia zohľadňovať požiadavky na 

čistenie vôd v zmysle NV SR č. 269/2010 Z.z., ktorým sa ustanovujú kvalitatívne ciele 

povrchových vôd a limitné hodnoty ukazovateľov znečisťovania odpadových a osobitných 

vôd, vrátane podmienok pre vypúšťanie vôd z povrchového odtoku. 

Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Banská Bystrica nepožaduje z hľadiska 

záujmov vodného hospodárstva ďalej posudzovať. 

Verejnosť – záujem na navrhovanú činnosť podľa § 24 ods. 3 zákona o posudzovaní 

neprejavila a písomné stanovisko k zámeru podľa § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní 

nedoručila. 

Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho 

konania posúdil navrhovanú činnosť z hľadiska povahy a rozsahu zmeny navrhovanej 

činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti, významu očakávaných vplyvov na životné 

prostredie a zdravie obyvateľov, možnosti realizácie opatrení navrhovaných v zámere                   

na odstránenie a zmiernenie, pričom zobral do úvahy súčasný stav životného prostredia 

v dotknutom území a skutočnosť, že navrhovaná činnosť nezasahuje do chránených území 

európskeho významu NATURA, je umiestnená  území s 1. Stupňom ochrany podľa zákona            

č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Pri svojom 

rozhodovaní použil primerane kritériá pre zisťovacie konanie podľa Prílohy č. 10 k zákonu 

o posudzovaní (transpozícia prílohy č. III Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov 

určitých verejných a súkromných projektov na životné prostredie). 

Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie pri svojom rozhodovaní 

prihliadal aj na stanoviská rezortného orgánu, povoľujúceho orgánu, dotknutých orgánov 

a dotknutej obce. K zámeru bolo doručených celkom 12 stanovísk. Verejnosť písomné 

stanovisko k zverejnenému zámeru nedoručila a podľa § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní sa 

táto skutočnosť považuje za súhlasné stanovisko. 

Na základe preskúmania a zhodnotenia navrhovanej činnosti uvedenej v zámere 

s použitím kritérií pre zisťovacie konanie uvedených v prílohe č. 10 zákona o posudzovaní  

a s prihliadnutím na stanoviská podľa § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní Okresný úrad Detva, 

odbor starostlivosti o životné prostredie rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti 

rozhodnutia.  

 

 

 



 
Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2015/000826                                                                            5/5 

Upozornenie:  

Podľa § 29 ods. 16 zákona o posudzovaní dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v zisťovacom 

konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené                

a na úradnej tabuli obce. 

 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a 54 zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov                          

na Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie, J. G. Tajovského 1462/9, 

962 12 Detva, v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia.  

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov sa za deň 

doručenia rozhodnutia považuje pätnásty deň zverejnenia rozhodnutia vydaného                     

v zisťovacom konaní podľa § 29 ods. 15 zákona.   

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa piatej časti zákona č. 99/1963 Zb.  

Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov až po vyčerpaní riadnych opravných 

prostriedkov.  

 

 

 

 

 

 

RNDr. Vojtech Jágerský 

          vedúci odboru 

Doručuje sa: 

1. Obec Dúbravy, starostka obce, Dúbravy č. 196, 962 12 Detva  

Povoľujúci orgán: 

2. Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie, ŠVS, J.G. Tajovského 

1462/9, 962 12 Detva  

Rezortný orgán: 

3. Ministerstvo životného prostredia SR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 

Dotknuté orgány: 

4. Úrad Banskobystrického samosprávneho kraja, Nám. SNP č. 23, 974 01 Banská 

Bystrica 

5. Okresný úrad Banská Bystrica, Odbor opravných prostriedkov, referát 

pôdohospodárstva, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica 

6. Okresný úrad Detva, Odbor starostlivosti o životné prostredie, zložky ŽP,                        

J.G. Tajovského 1462/9, 962 12 Detva  

7. Okresný úrad Zvolen, Pozemkový a lesný odbor, Študentská 12, 962 01 Zvolen 

8. Okresný úrad Detva, Odbor krízového riadenia, J.G. Tajovského 1462/9, 962 12 Detva  

9. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Nádvorná 3366/12, 960 08 Zvolen 

10. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Zvolene, Lieskovská                  

č. 500/38, 960 01 Zvolen 

11. Slovenský vodohospodárky podnik, š.p., Odštepný závod Banská Bystrica, 

Partizánska cesta 69, 974 98 Banská Bystrica 


